
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79  Del  07-03-22

Oggetto: POSTAZIONE FISSA PER IL RILEVAMENTO DELLE VIOLAZIONI PER
SUPERAMENTO DEL LIMITE DI VELOCITA' ATTO DI INDIRIZZO

L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di marzo alle ore 13:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

==================================================================

CIARAPICA FABRIZIO SINDACO P
TROIANI FAUSTO VICE SINDACO P
COGNIGNI GIUSEPPE ASSESSORE P
CAPPONI BARBARA ASSESSORE P
CARASSAI ERMANNO ASSESSORE P
BELLETTI ROBERTA ASSESSORE A
CALDARONI FRANCESCO ASSESSORE A

==================================================================

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   2.
Assume la presidenza CIARAPICA FABRIZIO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario

Generale Morosi Sergio
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

Soggetta a controllo      N Comunicazione Prefettura N
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica      N



PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, non necessita di alcun parere in

ordine alla regolarità contabile.

Data: 03-03-2022 Il Responsabile dei servizi Finanziari
 Castellani Andrea

                                                                                  Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE: Ai sensi dell'art. 49 1̂ comma del D.Lgs n. 267/2000, si esprime parere  Favorevole in

ordine alla regolarita' tecnica

Data: 02-03-2022 Il Responsabile del servizio
MORONI CONCETTA

                                                                                Firmato
----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 07-03-2022  -  Pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

"" ""
PREMESSO CHE:
-  l’Assessorato ai Lavori Pubblici e alla Delegazione ha incaricato il Comando di Polizia Locale,
d'intesa con l'Ufficio Tecnico della Delegazione della Città Alta, di verificare le possibilità tecnico
– amministrative di migliorare la sicurezza stradale nel tratto interno al centro abitato della strada
Provinciale delle Vergini, precisamente lungo il tratto compreso tra l’ingresso ovest, direzione
Montecosaro, e il Pincio, in quanto il tratto di strada in questione è caratterizzato da notevole
traffico veicolare e presenta un evidente dislivello che agevola il superamento del limite di velocità
stabilito in 50 km orari, oltre ad avere un andamento curvilineo che diminuisce la visibilità per tutti
gli utenti della strada. Alcuni anni fa è stato installato un impianto semaforico del tipo
rallentatraffico davanti ai civici 114 e 116 Strada Provinciale delle Vergini senza però ottenere i
risultati auspicati;
VISTA la relazione tecnica ID 1117 del 28/2/2022 del Comando di Polizia Locale nella quale si
afferma che "la legge n. 120/2020 di conversione  del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 D.L
Semplificazioni, ha abrogato le disposizioni della legge n. 168/2002 con la quale si faceva divieto
di impiegare sulle strade urbane postazioni permanenti automatizzate per accertare da remoto gli
eccessi di velocità il cui scopo era quello di prevenire eventuali abusi da parte di amministrazioni
locali con finalità economiche più che di effettiva sicurezza stradale. La nuova disciplina in merito
prevede, infatti, la possibilità di installare postazioni automatizzate per accertare da remoto gli
eccessi di velocità anche nelle strade urbane la cui velocità sia inferiore ai 50 km orari. Tuttavia
l’installazione delle postazioni resta subordinata al nulla osta della Prefettura la quale è tenuta a
valutare, con adeguata istruttoria, le caratteristiche della strada ed il suo tasso di incidentalità.
Sono presenti sul mercato numerose aziende che propongono soluzioni tecnologiche idonee a
garantire un controllo remoto delle violazioni con finalità preventiva e sanzionatoria. Le tecnologie
in commento sono omologate dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e prevedono
l’installazione di impianti non particolarmente invasivi che, dotati di appositi sensori che rilevano
la velocità di passaggio dei veicoli, sia in una unica direzione che bidirezionale, e ne fotografano la
targa per la successiva fase sanzionatoria.  I dati e le immagini rilevate vengono trasmessi
telematicamente all’organo di polizia stradale procedente. In punto di fattibilità tecnico –
economica, a seguito di contatti intercorsi con aziende del settore dotate delle tecnologie in
commento, i dispositivi in parola vengono prevalentemente acquisiti mediante contratti di noleggio
che prevedono le attività di installazione, manutenzione e assistenza tecnica e ogni altra attività
propedeutica alla verbalizzazione delle eventuali violazioni accertate. I suddetti contratti hanno
una durata variabile e prevedono un canone mensile fisso per ciascun dispositivo che si aggira
intorno ai 2.000,00 / 3.000,00 euro (ovviamente, maggiore è la durata del contratto e inferiore sarà
il canone di noleggio), con possibilità di riscatto finale della proprietà degli impianti. Si sottolinea,
al riguardo, la particolare vantaggiosità della formula del noleggio in quanto:
1 ) l’acquisizione mediante noleggio comporta la fornitura di servizi accessori di fondamentale
rilevanza quali la manutenzione e la costante verifica di efficienza che garantiscono all’Ente la
piena operatività delle strumentazioni;
2 )  al termine del contratto di noleggio l’Amministrazione è libera di poter scegliere, con la stessa
formula, nuove e più moderne tecnologie, senza dover sostenere onerosi costi di manutenzione ed
assistenza che sarebbero necessari se le apparecchiature fossero di proprietà;
3 ) l’acquisizione mediante noleggio non impone di impegnare in un’unica soluzione tutte le risorse
finanziarie che, invece, verrebbero diluite su più esercizi finanziari trovando provvista nei proventi
delle sanzioni accertate con i dispositivi stessi.
Si propone pertanto di avviare una procedura di gara avvalendosi del mercato elettronico MEPA
che consenta di individuare un fornitore disponibile a supportare gli uffici nella pratica rivolta
all’ottenimento del decreto prefettizio , condizione essenziale per l’installazione della postazione
fissa di rilevamento della velocità ";
DATO ATTO che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 07-03-2022  -  Pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



-  la sicurezza stradale ed in particolare l’incolumità degli utenti deboli della strada, ciclisti e
pedoni, sono finalità che l’Amministrazione comunale intende perseguire in via prioritaria;
- spesso il mancato rispetto dei limiti di velocità costituisce la causa ovvero un’aggravante dei
numerosi incidenti, oltre a rappresentare in generale pericolo per gli utenti della strada;
-  la sicurezza stradale costituisce una delle finalità primarie della politica a livello europeo e
nazionale;
CONSIDERATO che
- il tratto interno al centro abitato della strada Provinciale delle Vergini, precisamente lungo il tratto
compreso tra l’ingresso ovest, direzione Montecosaro, e la zona del Pincio, è teatro di incidenti
stradali gravi, spesso causati dall’eccessiva velocità;
- il posizionamento di adeguata segnaletica e il periodico presidio del personale di Polizia Locale
non sono sufficienti a garantire la necessaria sicurezza della circolazione lungo la strada in
argomento;
- al fine di ridurre il più possibile gli incidenti e quindi aumentare la sicurezza stradale, si rende
necessario adottare misure atte a scoraggiare l’eccesso di velocità;
ATTESO che, ai fini della sicurezza stradale, è intenzione di questa Amministrazione effettuare il
controllo elettronico della velocità per prevenire e reprimere le infrazioni al Codice della Strada per
il superamento dei limiti di velocità, mediante l’utilizzo di dispositivi elettronici regolarmente
approvati dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;
RAVVISATO che il posizionamento di un apparato fisso bidirezionale per la rilevazione della
velocità possa contribuire a disincentivare il transito a velocità sostenuta e far rispettare il limite
stabilito in 50 km orari;
PRESO ATTO che, preliminarmente, è necessario acquisire il decreto del Prefetto di Macerata che
autorizzi l’installazione di dispositivi di misura della velocità da remoto, previa idonea e visibile
installazione della cartellonistica per la segnalazione del medesimo tratto stradale agli utenti della
strada;
VISTO che, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000, è stato acquisito il parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica dal Dirigente VII Settore Servizio Polizia Locale;
VISTO che, il visto di regolarità contabile e l'attestazione di copertura finanziaria del Dirigente
responsabile del Servizio finanziario non sono richiesti per il presente provvedimento  in quanto
atto di indirizzo;
RITENUTO per l'urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

propone di deliberare:

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
2. di dare indirizzo, per le ragioni esplicitate in premessa, al Comandante della Polizia Locale
dell’attuazione ed esecuzione delle procedure necessarie per l’installazione di apparecchiatura in
postazione fissa, bidirezionale,  lungo il tratto compreso tra l’ingresso ovest, direzione
Montecosaro, e la zona del Pincio, precisamente in corrispondenza dei civici 114 e 116 della strada
Provinciale delle Vergini, in sostituzione del semaforo rallentatraffico, previa acquisizione del
decreto prefettizio di autorizzazione;
3. di dare indirizzo al Responsabile dell'Ufficio Tecnico della Delegazione di provvedere per
quanto riguarda gli aspetti tecnici di competenza;
4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs n.267/2000;
""  ""

 LA GIUNTA

Esaminato il documento istruttorio e ritenuto di condividerne le motivazioni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 07-03-2022  -  Pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica, ex art.
49 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

ACCERTATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha dichiarato che sulla proposta non
necessita il parere di regolarità contabile;

RITENUTO per l’urgenza dover dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di dare indirizzo, per le ragioni esplicitate in premessa, al Comandante della Polizia Locale
dell’attuazione ed esecuzione delle procedure necessarie per l’installazione di apparecchiatura in
postazione fissa, bidirezionale,  lungo il tratto compreso tra l’ingresso ovest, direzione
Montecosaro, e la zona del Pincio, precisamente in corrispondenza dei civici 114 e 116 della strada
Provinciale delle Vergini, in sostituzione del semaforo rallentatraffico, previa acquisizione del
decreto prefettizio di autorizzazione;

3. di dare indirizzo al Responsabile dell'Ufficio Tecnico della Delegazione di provvedere per
quanto riguarda gli aspetti tecnici di competenza.

Inoltre, stante la necessità ed urgenza di mettere in atto i provvedimenti conseguenti, con autonoma
ed unanime votazione per alzata di mano,

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 07-03-2022  -  Pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Segretario Generale Il Presidente
Morosi Sergio CIARAPICA FABRIZIO

==================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune dal giorno         11-03-22         e vi rimarrà per quindici
giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 11-03-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

==================================================================

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   07-03-22   , ai sensi dell'art.134 del D.Lgs.
18.8.2000, n.267.

Civitanova Marche, li 07-03-22

Segretario Generale
Morosi Sergio

DELIBERA DI GIUNTA n. 79 del 07-03-2022  -  Pag. 6  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


